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اقتصاد  و نرخ مشارکت سیاسی
سؤال بسیار مهم تری که باید به آن پرداخت، این 
است که آیا در جهان پرآشــوب امروز جامعه ای با 
نرخ مشارکت سیاسی در حال کاهش می تواند قدم 
در مسیر توسعه بگذارد؟ با مروری بر کارنامه برخی 
کشورهای درحال توسعه که موفق به ارتقای سریع 
رتبه خود در سلسله مراتب اقتصاد جهانی شده اند، 
می توان نتیجــه گرفت که همگی این کشــورها با 
اتخاذ سیاست هایی در مسیر جذب سرمایه و نیروی 
انسانی خلاق و توانمند سایر کشورها گام برداشته اند. 
این کشورها با سرســختی تمام کوشیده اند محیط 
کســب وکار خــود را به گونه ای بهبود ببخشــند که 
جاذبــه برای فعالان اقتصادی و صاحبان ســرمایه 
در ســطح جهان ایجاد شود. آنها به این هم بسنده 
نکرده و برای جذب نخبگان توانمند و خلاق ســایر 
کشورها نیز برنامه ریزی می کنند. به بیان دیگر اگر در 
برخی کشــورهای توسعه نیافته با پدیده خسارت بار 
فرار مغزها روبه رو هستیم، در این کشورهای موفق 
عکس این پدیده در حال  وقوع است. پایین بودن نرخ 
مشارکت پیامی منفی را به فعالان اقتصادی کشور 
می دهد. آنان باید نگران باشــند که دولت به دلیل 
پایگاه ضعیف مردمی از اقتدار کامل برای پیشــبرد 
برنامه ها و وعده هایش برخوردار نباشــد یا جامعه 
با بی ثباتی سیاسی و اجتماعی روبه رو شود. به این  
ترتیب این نگرانی و ابهام نســبت به آینده موجب 
می شــود فعالان اقتصادی قدری دســت به عصاتر 
شــوند و جانب احتیاط را رها نکنند. آنان می دانند 
که یکــی از مهم ترین و بارزترین تبعات کاهش نرخ 
مشــارکت، تشــدید جریان مهاجرت نخبگان است 
و ایــن به معنای کاهش ســرعت جریان توســعه 
و دشــواری بنگاه های اقتصــادی در جذب نیروی 
انســانی توانمند اســت. از ســوی دیگر، پیامی که 
کاهش نرخ مشــارکت در یک کشور در حال  توسعه 
به جهان و جهانیان می دهد، این اســت که مردم از 
عملکرد عمومی نهادهای حکومتی چندان راضی 
نیســتند. طبعا در چنین شــرایطی برداشت فعالان 
اقتصادی خارجــی از این پیام ایــن خواهد بود که 
کشــور مدنظر، مکان خوبی برای اســتقرار سرمایه 
و فعالیت نیســت. طبعا چنین جامعه ای موفق به 
جلب نخبگان و حتی دانشجویان سایر کشورها هم 
نخواهد شــد. عرضه کنندگان ســرمایه در بازارهای 
جهانــی کاهش نرخ مشــارکت را علامت بی ثباتی 
سیاســی جامعه می دانند؛ زیرا در چنین جامعه ای 
با برگــزاری یک انتخابــات و تغییــر دولت ممکن 
است تغییرات اساسی در سیاست های کشور پیش 
بیایــد. پس چنین کشــوری جایگاه مناســبی برای 
سرمایه گذاری و مشــارکت بلندمدت نیست. به این  
ترتیب حتی اگر کشــوری بتواند شاخص هایی مانند 
بهبود محیط کسب وکار یا شــاخص ادراک فساد را 
بهبود بدهــد، صرف کاهش نرخ مشــارکت مردم 
در انتخابات علامتی منفی اســت. این کشور موفق 
به توســعه و جلب نظر مساعد فعالان اقتصادی و 
شرکای بالقوه در بازار جهانی نمی شود و نمی تواند 
موقعیت خود را در سلسله مراتب قدرت در اقتصاد 
جهان بهبود ببخشــد. علاوه  بر ایــن بالابودن نرخ 
مشــارکت، ســلاح یک دولت در عرصه دیپلماسی 
اســت و فرض این است که دولت با نرخ مشارکت 
پایین قدرت چانه زنی جهانی ندارد. رئیس جمهوری 
در جلسه روز چهارشنبه گذشته هیئت دولت گفت: 
اینکه امروز غصــه می خوریم که چرا حضور مردم 
در انتخابات بیش از ۴۸ درصد نبوده ، به معنای آن 
اســت که صندوق آرا برای نظام مهم است. اگر در 
دوره ای حضــور مردم مقداری کاهــش یافت، باید 
بررســی کنیم که علت آن چیســت و این موضوع 
مشــارکت ۴۸درصدی نباید در آینده تکرار شــود. 
به راستی آیا از این واقعه تلخ درس خواهیم  گرفت 
یا با بی تفاوتی از کنار آن خواهیم  گذشت؟ با مروری 
بر ســخنان برخی ســخنوران به خوبــی می توان  
دریافــت که راه دشــواری در پیــش داریم و گویی 
برخی محافل سیاسی هنوز آمادگی درک واقعیات 
و ضــرورت تغییــر را ندارند. آنان یــا ادعا می کنند 
کاهش نرخ مشــارکت معلول نارضایتی مردم از 
دولت فعلی است یا می گویند مردم زحمت آمدن 
پای صندوق را در شرایط کرونایی به خود ندادند، 
چون می دانستند جمعیت کثیری به آقای رئیسی 
رأی خواهنــد داد و آنان چه بیایند و چه نیایند، در 
نتیجــه انتخابات تأثیری نــدارد! همچنین بعضی 
دیگــر گفته انــد در برخی کشــورهای دیگر مانند 
فرانسه نیز گاه نرخ مشــارکت بسیار پایین است و 
این اصلا اهمیتی ندارد! توسل به چنین توجیهاتی 
نشان می دهد اصلاح خطای واقع شده و بازگشت 
به مســیرصحیح هرچنــد غیرممکن نیســت، اما 
دشواری های خاص خود را دارد. امروزه یک کشور 
در حال  توســعه برای طی مراحل رشــد اقتصادی 
و تضمین جریان پیشــرفت خود، راهی جز تلاش 
بــرای افزایش نرخ مشــارکت سیاســی مردمش 
ندارد. مردم باید بتوانند بــه کارآمدی دولتمردان 
اعتمــاد و باور کنند که دغدغه آنان در درجه اول، 
رفع مشکلات داخلی کشــور و گشودن گره از کار 
مردم اســت و مثل برخــی سیاســیون ماجراجو 
به اهــداف مبهمی همچــون مدیریــت جهانی 
نمی اندیشــند. مردم باید باور کنند سیاســت های 
بلندمدت و سرنوشت ساز کشور با رأی آنان تعیین 
می شــود و آنان ارباب و مالک کشور خود هستند 
نــه رعیت . از ایــن رو باید پذیرفت نرخ مشــارکت 
سیاسی بالا در یک کشور درحال  توسعه شرط لازم 
تداوم برنامه توسعه و دستیابی به موفقیت است، 

هرچند شرط کافی نیست.

حسن  روحانی:
اگر  بوروکراسی نبود 

تحریم ها تمام شده بود
ایســنا: رئیس جمهور در مراسم افتتاح طرح های  �

وزارت نفت گفت: ۹۵ درصد مردم کشــور از شــبکه 
گازرســانی سراسری اســتفاده می کنند که این آمار در 
سطح جهان بی نظیر اســت و این رقم افتخاری برای 
دولت یازدهم و دوازدهم بوده و پاسخ قاطع به کسانی 
اســت که نســبت به این دولت بــا بی انصافی حرف 
می زنند. حســن روحانــی با بیان اینکــه حقوق ملت 
ایــران در زمینــه  نفت و گاز بیش از هــر زمان دیگری 
تأمین شــده است، افزود: کشور میدان های مشترکی با 
برخی همسایگان دارد که هم ما و هم کشور همسایه 
می تواند از آن استفاده کند. البته حجم این میدان های 
مشترک محدود است و وقتی همسایه استفاده می کند 
و ما اســتفاده نمی کنیم، در واقع حقــوق ملت از بین 
می رود. در پارس جنوبی بخش اعظم گاز را همســایه 
خــوب ما قطر اســتفاده می کــرد. او تأکید کــرد: این 
اقدامات پاسخ دندان شکنی به آمریکا و تحریم کنندگان 
اســت. ملت ما آمریــکا را وادار کرد پــای میز مذاکره 
بیاید. اگر برخی مسائل تشریفات و بوروکراسی ها نبود، 
تحریم ها هم تمام شده بود. ما از این بوروکراسی ها داد 
می زنیم، ازجمله بوروکراســی پارلمانی و باید معطل 
شده و لایحه بدهیم تا به فلان کمیسیون برود، البته من 
خودم ۲۰ سال در مجلس بودم خیلی زبانم به انتقاد 
نمی چرخد. باید بوروکراسی را کنار بگذاریم نه تنها در 
دولت بلکه در پارلمان و قوه قضائیه. اگر بوروکراســی 
نبود، تحریم ها هم تمام شــده بــود. به هر حال کار را 
دولت انجام داده و فعلا به بوروکراســی افتاده است، 

امیدوارم خداوند ما را از شر بوروکراسی رها کند.

رئیس جمهور  تأکید  کرد
بررسی علل سانحه اتوبوس 

خبرنگاران و سرباز معلم ها
ایســنا: رئیس جمهــوری در پیامی با ابراز تأســف  �

از وقوع ســانحه برای اتوبوس حامل ســرباز معلم ها 
کــه منجر بــه جان باختن و مجروح شــدن عــده ای از 
آنان شــد، ضمن تســلیت به خانواده هــای داغدیده، 
تأکیــد کرد: متأســفانه تکرار چنین حــوادث اندوه بار و 
غیرقابل جبران جاده ای نشان می دهد که همه مسئولان 
و دست اندرکاران ذی ربط باید با برنامه ریزی های دقیق تر 
و همه جانبــه در کاهش وقوع این گونــه حوادث تلخ 
بیش از پیش تلاش کنند. در این حادثه هم باید ســریعا 
برای بررســی علل وقوع آن اقدام و مقصر یا مقصران 
احتمالی را معرفی کنند. حســن روحانی همچنین در 
پی واژگونــی اتوبوس حامل خبرنــگاران و جان باختن 
دو نفر از خبرنگاران خبرگزاری های ایســنا و ایرنا  دستور 
داد ابعاد حادثه پیگیری شــود. رئیس جمهور نوشت: 
اینجانب ضمن تکریم خدمات ارزشمند این خبرنگاران 
پرتلاش رســانه های کشور که دغدغه ای جز خدمت به 
میهن اســلامی را نداشــتند، با خانواده های داغدیده و 
اصحاب رســانه کشور ابراز همدردی می کنم و از درگاه 
خداوند متعال بــرای جان باختگان حادثه علو درجات 
و بــرای مجروحــان آرزوی ســلامتی و شــفای عاجل 
دارم. لازم اســت دســتگاه های مسئول ضمن دلجویی 
از خانواده های این عزیزان سفرکرده، سریعا علل وقوع 
حادثه را بررسی و نسبت به ارائه گزارش آن اقدام کنند. 
معاون حقوقی رئیس جمهور نیــز در پیامی اعلام کرد 
علل حادثه واژگونی اتوبوس حامل خبرنگاران را پیگیری 
می کنیم. لعیا جنیدی نوشت: متأسفانه کشور در حادثه 
واژگون شــدن اتوبوس حامل خبرنــگاران حوزه محیط 
زیست در استان آذربایجان غربی که عازم تهیه خبر در 
زمینه پیشرفت برنامه احیای دریاچه ارومیه بوده اند، دو 
نفر از جوانان و خبرنگاران ارزشمند خود را از دست داد . 
او ضمن تســلیت به خانواده های ارجمند آنان و آرزوی 
سلامت برای مصدومان، گفت در حدود صلاحیت ها و 
اختیارات خود، علل این حادثه را از دستگاه های مسئول 
پیگیری و تلاش های لازم برای پیشگیری از وقوع این نوع 

حوادث دردناک را به عمل خواهد آورد.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر
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آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی 
قائم شهر

نظر به دســتور مواد ۱و۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمان های فاقد سند 
رســمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰املاک متقاضیانــی که درهیان موضوع ماده یــک قانون مذکور 
مســتقر در واحد ثبتی قائم شهر درمورد رســیدگی ونصرفات مالکانه وبلا معارض آنان محرز 
ورای لازم صــادر گردیده جهت اطلاع عموم به شــرح ذیل آگهی می گردد: املاک متقاضیان 

واقع در قریه تالارپشت پلاک ۴۳ اصلی بخش ۱۶
۵۲۸ فرعی بنام خانم نیره حقیقی نســبت به ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث 
بنا شــده است که ۲۳/۷۵ سیر مشاع از ۲۴۰ سیر ششدانگ عرصه وقف می باشد به مساحت 

۳۷۳/۱۵ متر مربع خریداری بدون واسطه از خانم صدیقه ذبیحی مالک رسمی.
لذا به موجب ماده ۳قانون تعیین تکلیف وضعیت وثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند 
رســمی وماده ۱۳آیین نامه مربوط به آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵روز از طریق این روزنامه 
ومحلی کثیر الانتشار در شهر ها منتشر ودر روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص 
ذینفع به ارای اعلام شــده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در روستاها از 
تاریخ الصاق درمحل تا دوماه اعتراض خودرا به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم ورسید اخذ 
نمایند معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به 
دادگاه عمومی محل نماید وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در 
این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت در صورتی که اعتراض در 
مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه 
نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرر به دادگاه نیســت بدیهی است برابر ماده ۱۳آیین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی 
کــه قبلا اظهار نامه وثبتی پذیرفته نشــده واحد وثبتی با رای هیات پــس از تنظیم اظهارنامه 
حاوی تحدید حدود مراتب را در اولین آگهی نوبتی تحدید حدود به صورت همزمان به اطلاع 
عموم می رســاند ونسبت به املاک درجریان ثبت وفاقد سابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی 

تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید..م الف ۱۱۴۶۸۷۰
تاریخ انتشار نوبت اول:۱۴۰۰/۳/۲۲ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۰/۴/۵

رحمت سلمانی قادیکلائی- رئیس اداره ثبت اسناد واملاک قائم شهر

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: حضرت آیــت االله خامنه ای صبح 
جمعه دُز اول واکســن کوو ایــران برکت را دریافت کردند. این واکســن که 
محصول تلاش محققان و دانشــمندان جوان ایرانی است، به تازگی مجوز 
مصرف را با اتکا بر دانش بومی دریافت کرد و ایران به یکی از شــش کشور 
تولیدکننده واکســن کرونا در جهان تبدیل شــد. مقام معظم رهبری پس از 
تزریق واکسن، با تشکر از همه دست اندرکارانی که با دانش، تجربه و کوشش 
علمی و عملی خود کشــور را از این افتخار ملی و کار آبروبخش برخوردار 
کردند، گفتند: از وزیر محترم و همه مجموعه بهداشــتی و درمانی کشــور، 
از آقای مخبر و همکارانشــان که در این قضیه نیز همچون مســائل دیگر با 
دلســوزی، علاقه مندی، ابتکار و توانایی ظاهر شدند و از آقایان دکتر مرندی 
و دکتر ســجادی به دلیل مراقبت های همیشــگی از وضع ســلامتی بنده، 

صمیمانه تشکر می کنم.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به اصرارهایی که از چند ماه قبل برای 
تزریق واکسن به ایشان وجود داشت، خاطرنشان کردند: من اولا مایل نبودم 
از واکسن غیرایرانی استفاده کنم بنابراین گفتم منتظر واکسن ایرانی می مانم 
چراکه باید این افتخار ملی را پاس بداریم و تا وقتی امکان پیشگیری و علاج 

در داخل وجود دارد، چرا از آن استفاده نکنیم؟
ایشــان افزودند: البته وقتی نیاز باشد، استفاده از واکسن خارجی در کنار 
واکســن ایرانی نیز ایرادی ندارد اما باید به واکسن ایرانی احترام بگذاریم و از 
همه دانشمندان جوان، پرتلاش و فعال در تولید این واکسن و سایر مراکزی 

که در کشور مشغول تولید واکسن هستند، تشکر کنیم.
مقام معظم رهبری گفتند: علاوه بر اصرار به اســتفاده از واکسن ایرانی، 

تأکید داشــتم که دریافت واکسن در نوبت طبیعی خود انجام شود که امروز 
بحمــداالله افراد بالای ۸۰ ســال و هم ســن بنده، اغلب واکســن را دریافت 

کرده اند.
ایشان همچنین بر ضرورت ثبت اسناد علمی و انتشار مقالات مربوط به 
واکســن تأکید کردند و افزودند: در کنار تولید قوی، ســریع و بهنگام واکسن، 
اســناد و مقالات علمی آن را نیز برای آگاهــی دنیا از کار بزرگ خود آماده و 

منتشر کنید.
در ادامه آقای دکتر نمکی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، با 
تشــکر از حمایت های مقام معظم رهبری، بــه مدیریت خوب پیک چهارم 
کرونا در کشور در مقایسه با کشورهای دیگر و ثبت مدل درمان ایرانی اشاره 
کرد و گفت: درخصوص واکسن، از ابتدا برای خرید و همچنین انتقال دانش 

فنی اقدامات خوبی انجام شد و ستاد اجرائی فرمان حضرت امام نیز علاوه 
بر واکســن در تأمین ماسک و دستگاه اکسیژن ســاز همکاری بسیار مناسبی 
انجام داد. دکتر نمکی با اشــاره به رسواشــدن آمریکایی ها در ادعای نبود 
محدودیت در انتقــال تجهیزات و دارو به ایران گفت: پس از آنکه ما مجوز 
واکسن را صادر کردیم، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد امکان انتقال واکسن 

به ایران وجود دارد که نشان داد حرف های قبلی آنها دروغ بوده است.
وزیــر بهداشــت گفت: تا پایــان مــرداد گروه های آســیب پذیر، بیماران 
صعب العلاج و افراد بالای ۶۰ سال واکسن دریافت خواهند کرد و پس از آن 

دانش آموزان و عوامل مدارس در نوبت تزریق قرار می گیرند.
دکتر نمکی همچنین از فعالیت یک گروه ویژه برای ثبت مستندات علمی 
واکسن های مختلفی که در کشور در حال تولید هستند و ارائه این مستندات 

به سازمان های جهانی خبر داد.
دکتــر نمکی دربــاره رعایت هــای لازم پس از تزریق واکســن نیز گفت: 
همچنان باید از ماسک استفاده شود؛ چراکه واکسن احتمال بیماری سخت 

را پایین می آورد اما همچنان احتمال ابتلا وجود دارد.
همچنین آقای مخبر، رئیس ســتاد اجرائی فرمان حضرت امام(ره) نیز 
تزریق واکسن ایرانی به مقام معظم رهبری را اتفاقی منحصربه فرد و ترجمه 
عملــی اعتمادبه نفس داخلی و اتکا به جوانــان و تلاش های بیش از ۲۰۰ 

جوان متخصص با میانگین سنی زیر ۳۰ سال دانست.
آقای مخبر با اشــاره به تلاش های محققان شرکت های دانش بنیان در 
تولید انبوه ونتیلاتور و داروهایی مانند رمدسیویر گفت: تا پایان شهریور بخش 

عمده ای از نیاز کشور به واکسن تأمین خواهد شد.

مقام معظم رهبری دُز اول واکسن کوو ایران برکت را دریافت کردند
منتظر واکسن ایرانى ماندم

 مهرشاد ایمانی: تکلیف نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان که 
برای انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ تشکیل شده بود، 
وضعیتی نامعلوم دارد؛ اینکه قرار اســت ادامه داشــته 
باشــد یا آنکه با توجه به نتیجه انتخابــات به پایان خود 
رسیده است؟ در این بین حالا علیرضا علوی تبار، از اعضای 
حقیقی نهاد اجماع ساز، اســتعفای خود را اعلام کرده و 
خطاب به بهزاد نبوی، رئیس این تشکیلات، نوشته است: 
«بــرادر گرامی جناب آقای نبوی، ریاســت محترم جبهه 
اصلاحات ایران، با ســلام و آرزوی توفیق برای جنابعالی. 
با احترام بدین وسیله استعفای خود را از جبهه اصلاحات 
ایران خدمت تان اعلام می کنم. از حمایت و لطف شما و 
سایر عزیزان حاضر در هیئت رئیسه، مجمع عمومی جبهه 
و همکاران کمیته راهبردها و برنامه ها، بسیار سپاسگزارم 
و همراهــی و همکاری با جبهه اصلاحات را از افتخارات 
خویش می دانم. با آرزوی ســلامت و موفقیت برای شما 
و سایر دوســتان». حالا می توان گفت این استعفا و البته 
سخنان اخیر حسین مرعشــی می تواند نشانه ای بر عدم 
عزم جدی در میان اصلاح طلبان برای ادامه کار این نهاد 
باشد؛ چنان که مرعشــی اخیرا گفته بود: «قرارمان در این 
جبهه پیش از این بــر مبنای ادامه کار بود اما باید باز هم 
در ایــن رابطه بحث کنیم و بعد تصمیــم بگیریم». حالا 
باید بررسی کرد که اصلا ماهیت وجودی نهاد اجماع ساز 
چه بوده اســت؟ نهاد اجماع ســاز اصلاح طلبان (جبهه 
اصلاحات ایران) درواقع شــکل دیگری از شــورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان بود که به دلیل مشکلاتی که 
در ساختارهای تصمیم گیری آن شورا و انتقادهایی که به 

نقش اعضای حقیقی در آن وجود داشــت، با ساختاری 
منســجم تر و حزب محوری بیشــتر آغاز به کار کرد تا دو 
هدف را پیگیری کند؛ نخســت آنکه مرتبــط با انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ شــیوه اجماع بر سر نامزد واحد 
را تعیین کند و بر اســاس رأی اکثریت اعضا، نامزد جبهه 
اصلاحات به مردم معرفی شود که چارت های ساختاری 
برای نیل به اجماع به وجود آمد، اما به دلیل ردصلاحیت 
گسترده نامزدهای اصلاح طلب عملا هرگونه ابتکار عمل 
از جبهه اصلاحات ایران گرفته شــد تا در نهایت نظر این 
نهاد، عدم ارائه نامزد شــود و متعاقبــش برخی احزاب 
به صورت مســتقل از عبدالناصر همتی حمایت کنند. در 
واقع نهاد اجماع ســاز عملا نتوانســت آن  برنامه هایی را 
که در نظر داشــت، پیش ببرد و از ســر ناچاری به سمت 
انفعال انتخاباتی رانده شــد؛ چه آنکه اگــر با نامزدهای 
موجود، یعنی همتــی و مهرعلیزاده هم کنش حداکثری 
از خود نشان می داد، عملا نمی توانست تغییری در نتیجه 
انتخابات رقم بزند؛ زیرا واقعیت آن بود و البته هست که 
اصلاح طلبان علاوه  بر شیوه بررسی صلاحیت ها از سوی 
شــورای نگهبان با مانع مهم دیگری به نام ازدست رفتن 
ســرمایه اجتماعی روبه رو بودند و هستند. دومین هدف 
نهاد اجماع ســاز، کارکــرد جبهه ای بــود. همان طور که 
مرعشی هم می گوید بنا بود بعد از انتخابات هم این نهاد 
فعالیت خود را ادامه دهد تا به نوعی نقش هماهنگ کننده 
میان احزاب را داشــته باشد؛ همان کارکردی که روزگاری 
قرار بود در قالب پارلمان اصلاحات انجام شــود که البته 
با اختلاف نظرهای گســترده احزاب اصلاح طلب اصلا آن 

تشــکیلات به منصه ظهور نرسید. به نظر می رسد گرچه 
هدف نخست، یعنی فعالیت انتخاباتی، عملا منتفی شد 
اما هنوز امکان فعالیت جبهه ای وجود دارد؛ یعنی مانعی 
برای این هدف مشاهده نمی شــود؛ زیرا نهاد اجماع ساز، 
هــم وجهات قانونی دارد و هم به هر حال با ســاختاری 
ولــو آنکــه انتقادهایی بــه آن وجود دارد، پابرجاســت. 
بااین حال، با دانســتن همه اینها یک مانع اساســی بر سر 
راه ادامه فعالیت تشکیلاتی اصلاح طلبان دیده می شود؛ 
اینکه جبهه اصلاحات یا به تعبیری نهاد اجماع ســاز قرار 
است با چه استراتژی خاص سیاسی احزاب اصلاح طلب 
را دور هم جمع کند؟ و اصلا قرار اســت اصلاح طلبان در 
شــرایطی که دیگر در عالم سیاست رسمی جایی ندارند، 
چه کار کنند؟ یک نگاه این اســت کــه اصلاح طلبان باید 
بــرای انتخابات های آینــده مانند انتخابــات مجلس در 
ســال ۱۴۰۲ فعالیت کنند که چنیــن نگاهی محل تردید 
اســت؛ زیرا اصلاح طلبان فقط از ســوی سیســتم رانده 
نشــده اند، بلکه پایگاه اجتماعی خاصی بــا آنها همراه 
نیســت که در انتخابــات مجلس، ریاســت جمهوری یا 
شــوراها با آنها همراه شــود و حال وجود یــا نبود نهاد 
تشــکیلاتی در وضعیت نارضایتــی عمومی، آن هم حالا 
که تا اولین انتخابات، یعنی مجلــس، زمان زیادی باقی 
مانده است، چندان موضوعیت ندارد. نگاه دوم بازگشت 
به جامعه است؛ به این معنی که اصلاح طلبان برخلاف 
رویه ســال های اخیرشــان باید به گفتمان مشــترکی با 
بخش های مختلف جامعه دســت یابند؛ به این معنا که 
اگر اکنون مشکلات عمده کشور حول اقتصاد می چرخد 

و نارضایتی ها هم بیشــتر از سوی طبقات فرودست ابراز 
می شــود، قرار اســت با این طبقه به چه فهم مشترکی 
برسند؟ از سوی دیگر اگر زمانی طبقه متوسط و نخبگان 
دانشــگاهی مهم ترین حامیان اصلاح طلبان محســوب 
می شدند، آیا نســبت آنها با اصلاح طلبان، همان نسبتی 
اســت که در میانه دهه ۷۰ برقرار بود؟ اگر نه، چه راهی 
برای قانع کردن آنهــا به اینکه هنــوز اصلاحات راه حل 
برطرف کردن مشــکلات اســت، وجــود دارد؟ از طرفی 
اصلا قرار اســت گفتمان اصلاحات چه باشد؟ و آنها چه 
تعریفی از خــود به جامعه ارائــه می دهند؟ یعنی قرار 
اســت تفاوت آنها با دیگر جبهه های سیاسی چه باشد و 
مردم می توانند چه انتظاراتی از آنها داشته باشند؟ همه 
اینها نشــان می دهد که اصلاح طلبان باید بیش از آنکه 
به فکر ادامه کار تشــکیلاتی باشند، برای گفتمان سازی و 
نهادینه کردن گفتمان خود در بستر اجتماعی تلاش کنند؛ 
خواه این گفتمان سازی در نهاد اجماع ساز شکل بگیرد و 
به بدنه جامعه منتقل شود، خواه اصلاح طلبان به صورت 
مســتقل بازهم به جامعه بروند و برای مثال گفتمان ها 
در دانشگاه ها، بازار، فضای مجازی و... ایجاد و به جبهه 
اصلاحات منتقل شــود. یعنی فرقی نمی کند که از کدام 
ســرِ محور این گفتمان شــکل بگیرد، مهم آن است که 
اولا گفتمانی ایجاد شــود و ثانیا آن گفتمان آن قدر عینی 
و باورپذیر باشــد که بتواند جایــگاه خود را در جامعه باز 
کنــد. با این اوصاف وجود یا نبود نهاد اجماع ســاز بدون 
درنظرگرفتن اصل بازگشــت به جامعه امری بی فایده و 

عبث خواهد بود.

سرنوشت نهاد اجماع ساز چه می شود؟
علوی تبار خطاب به نبوی: استعفای خود را از جبهه اصلاحات ایران اعلام می کنم

شرق: شــکایت از دولت به بهانه  های مختلفی بارها رسانه ای شده است؛ 
از بهانه ترک فعل تا اســتنکاف در ابلاغ قوانین و آخری هم شــکایت بابت 
سندی که هرگز اجرائی نشــد، موضوع پرونده ارسالی به قوه قضائیه بوده 
است. حال نیز احسان ارکانی، عضو کمیســیون برنامه وبودجه، ناکارآمدی 
مدیران را یکی از علل مشکلات امروز کشور خواند و گفت: کمیسیون اصل 
۹۰ می تواند به شــکایات مردم از مسئولان رســیدگی کند. در این خصوص 
پرونده های متعددی از مدیران دولت های یازدهم 
و دوازدهم در کمیســیون اصل ۹۰ تشــکیل شده 
و در حال بررســی اســت. نماینده مردم نیشــابور 
در مجلــس ادامــه داد: برخــی پرونده ها مربوط 
بــه مدیران جزئی و برخی مربوط به وزراســت که 
گــزارش مربوط بــه عملکرد وزرا در یک جلســه 
علنی مجلس قرائت خواهد شد. چندی پیش نیز 
دلخوش، سخنگوی کمیســیون قضائی و حقوقی 
مجلــس، از ارســال پرونــده شــکایت نمایندگان 
مجلس از دولت بــه قوه قضائیه خبر داد و گفت: 
مطابق اصل هفتادوهفتم قانون اساسی جمهوری 
مقاوله نامه هــا،  «عهدنامه هــا،  ایــران  اســلامی 
قراردادها و موافقت نامه هــای  بین  المللی  باید به 
تصویب  مجلس  شورای  اســلامی  برسد». مطابق 
اصل صد و بیســت و پنجم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران «امضای عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، 
موافقت نامه ها و قراردادهای دولت ایران با ســایر 
دولت هــا و همچنین امضای پیمان های مربوط به 
اتحادیه های بین المللــی پس از تصویب مجلس 
شورای اسلامی با رئیس جمهور یا نماینده قانونی 
اوست». با وجود احکام مذکور در اصول فوق الذکر 
دولت یازدهم بدون طی مراحل قانونی مذکور در 
اصــول (۷۷ و ۱۲۵) قانون اساســی و مواد (۱۶۹ 
تــا ۱۷۳) قانون آیین نامه داخلی مجلس شــورای 
اســلامی و بدون اینکه سند ۲۰۳۰ را جهت بررسی 
و تصمیم گیری به مجلس شــورای اسلامی ارسال 
کند، ســند مذکور را امضا کــرده و تعهداتی را در 
جوامع بین المللی متوجه جمهوری اسلامی ایران 

کرده اســت. پیش از آن نیز در ۲۲ فروردیــن ۱۹۰ نماینده مجلس به بهانه 
اســتنکاف رئیس جمهوری از ابلاغ ۱۳ قانون از او به قوه قضائیه شــکایت 
کرده انــد. کاظم دلخوش دراین باره نیز بیان کــرده بود: با توجه به تقاضای 
۳۲ نفــر از نمایندگان محترم مجلس شــورای اســلامی در دوره یازدهم با 
نمایندگی جناب آقای حسینعلی حاجی دلیگانی، مبنی بر اعمال ماده ۲۳۴ 
قانون آیین نامه داخلی مجلس شــورای اســلامی درخصوص استنکاف از 
اجــرای ماده (۱) قانون مدنی حجت الاسلام والمســلمین جناب آقای دکتر 
حسن روحانی، رئیس جمهور محترم دولت های یازدهم و دوازدهم از زمان 
تصدی به ریاست جمهوری اسلامی ایران در موارد متعدد مرتکب استنکاف 
از اجرای حکم ماده (۱) قانون مذکور شــده است. او عنوان کرد: با توجه به 
استعلامات صورت گرفته از معاونت قوانین مجلس شورای اسلامی، جناب 
آقای دکتر حســن روحانی، رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم از 
زمان تصدی به پست ریاست جمهوری اسلامی ایران از امضا، صدور دستور 
انتشــار و ابلاغ ۱۳ فقره قانون مصوب مجلس شــورای اسلامی استنکاف 
کرده است. شکایت از ظریف، زنگنه و آخوندی نیز به بهانه ترک فعل سال 
گذشــته کلید خورد. زمستان سال گذشته بود که علی خضریان، سخنگوی 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلس گفــت: ۲۲۰ هزار نفر از آحــاد مختلف مردم 
شــکایتی از رئیس جمهور مشــتمل بر ۱۶ بند پیرامون موضوعات فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی و سیاســی را تقدیم این کمیســیون کرده اند. او افزود: 
موضوع افزایش تعمــدی نرخ ارز، بی توجهی به تولیــد داخلی و واردات 
بی رویه، استفاده از افراد با تابعیت دوگانه در مسئولیت های کلیدی دولتی، 
عدم تحقق وعده رفع تحریم، توجه نکردن به ترویج ســبک زندگی ایرانی- 
اســلامی و راه اندازی شبکه ملی اطلاعات، بی توجهی به مدیریت بورس و 
ازبین رفتن ســرمایه های مردم در این بــازار و اجرای غلط قانون هدفمندی 
یارانه ها برخی از موضوعاتی است که در این شکایت نامه تقدیم کمیسیون 
شــده که نیازمند بررسی دقیق حقوقی و اثبات ادعاهای مطروحه است. او 
بیان کرد: با توجه به تنوع موضوعات مطرح شده در این شکواییه به فراخور 
موضوعات، کمیته های مختلف کمیسیون در این زمینه تشکیل جلسه داده 
و موضوع را بررسی خواهند کرد و سیر قانونی طی خواهد شد و کمیسیون 
اصــل ۹۰ با توجه به وظیفه ذاتی خود در چارچوب قانون اساســی به این 
موضــوع ورود کرده و به طرز کار آن رســیدگی خواهد کــرد. پژمانفر، دیگر 
نماینده مجلس نیز در  آذر سال گذشته سخنان مشابهی زده بود و در نهایت 
کل سال گذشته به تهدید و شکایت از دولت گذشت. انتقاد از عملکرد دولت 
یازدهم و دوازدهم و تلاش برای شکایت قضائی از دولتمردان از برنامه های 

مهم نمایندگان مجلس در یک ســال گذشته بوده و بارها تکرار شده است. 
اکنون نیز این نماینده مجلس از تشــکیل پرونده های متعدد در کمیســیون 
اصل ۹۰ از مدیران و وزرا خبر داده که گزارش آن قرار است در صحن علنی 
مجلس قرائت شــود. احســان ارکانی، نماینده مردم نیشــابور در مجلس 
شورای اسلامی، در گفت وگو با مهر در واکنش به اظهارات روحانی مبنی  بر 
اینکه دولت ســیزدهم وضعیت بهتری خواهد داشت و در وضعیت خوبی 
کشور به دولت آینده تحویل داده می شود، گفت: شرایط کشور در حوزه های 
کشــاورزی، صنعت، ورزش، اقتصاد و معیشت به مراتب بدتر از هشت سال 
قبل است. او ادامه داد: امروز خزانه نه تنها خالی، بلکه منفی است. دولت 
بعد خزانه ای را تحویل می گیرد که با کســری بودجــه و تراز منفی روبه رو 
است. وضعیت کشــاورزی به گونه ای است که دولت تدبیر حتی نتوانست 
خوراک دام و مرغ را تأمین کند. بســیاری از دام ها کشتار می شوند به خاطر 
اینکه دامداران نمی توانند هزینه تأمین خوراک دام را بپردازند. ارکانی افزود: 
واردات کمر تولید داخلی را شکسته و کارنامه دولت در ورزش به مراتب بدتر 
از دولت قبل اســت. او در بررسی اعداد و ارقام تورم و رشد اقتصادی گفت: 
نــرخ تورم در تاریخ بعد از انقلاب رکورد زده و به حدود ۵۰ درصد رســیده 
است، روحانی دلار سه هزار تومانی تحویل گرفت و ۷۰۰ درصد نرخ دلار را 
افزایش داد و به عبارت دیگر ۷۰۰ درصد ارزش پول ملی را کاهش داد. این 
عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس تصریح کرد: هشت سال پیش خرید مسکن 
برای جوانان سخت بود و امروز حتی توانایی اجاره مسکن را ندارند. روحانی 
در روزهای آخر عمر دولت دوازدهم نباید حرف هایی را که هشت سال تکرار 
کرده و نتیجه اش وضعیت افتضاح امروز اســت، ادامه دهد. ارکانی اظهار 
کرد: روحانی در هشت سال اخیر تلاش کرد مشکلات را با گفتاردرمانی اداره 
کند، درحالی که حل مشکلات کشور نیاز به کاردرمانی داشت. نماینده مردم 
نیشــابور در مجلس ادامه داد: برخی پرونده هــا مربوط به مدیران جزئی و 
برخی مربوط به وزراســت که گزارش مربوط به عملکرد وزرا در یک جلسه 
علنی مجلس قرائت خواهد شــد. اینکه مجلس ارسال پرونده و شکایت از 
دولت را روحانی تا کجا ادامه خواهد داد مشــخص نیست؛ هرچند حداکثر 
تا مرداد و زمان تحلیف ریاســت جمهوری حجت الاسلام رئیسی وقت دارد 
و احتمالا تا آخرین لحظات همچنان شاهد این جو خواهیم بود. بااین حال، 
مسئله مهم این است که نتیجه این شکایت ها چه خواهد بود؟ آیا مدارک و 
مستنداتی محکمه پسند وجود دارد و این شکایت ها فراتر از یک شو تبلیغاتی 
علیه دولــت خواهند بود یا فقط برای تخریب دولت و هدررفت بیت المال 

این همه وقت صرف شده است.

تشکیل پرونده  های متعدد برای وزرا در کمیسیون اصل ۹۰
جدال بهارستان با پاستور تا لحظه آخر


